
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/4

l’Accordo prot. n. 17/CSR adottato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo

Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in data 1° febbraio

VISTO

l’art. 4, comma 2, della sopracitata Legge 42/1999, che ha demandato ad un apposito

decreto interministeriale l’individuazione dei criteri e delle modalità per riconoscere

come equivalenti ai diplomi universitari di cui all’art. 6, comma 3, del D.lgs 502/92

ulteriori titoli conseguiti conformemente all’ordinamento in vigore anteriormente all’

emanazione dei decreti di individuazione dei profili professionali;

VISTO

la Legge 26 febbraio 1999, n. 42 recante “Disposizioni in materia di professioni

sanitarie” e successive modifiche e integrazioni”;

VISTA

il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed

integrazioni, che ha attribuito la formazione del personale sanitario infermieristico,

tecnico e della riabilitazione alla competenza esclusiva delle Università, sopprimendo

contestualmente tutti i corsi di studio previsti dal precedente ordinamento entro il

termine di due anni a decorrere dal 1° gennaio 1994;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

716/11 del 21/02/2022, con il quale alla Dott.ssa Francesca Piras sono conferite le

funzioni di Direttore Generale della Direzione Generale della Sanità;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n° 31 recante «Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione» e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la Legge n. 833 del 23 dicembre 1978, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

Legge 26 febbraio 1999, n. 42. Accordo Stato/Regioni n. 17/CSR del 10 febbraio

2011 recepito con DPCM 26 luglio 2011. Approvazione avviso pubblico unico per il

riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento ai titoli

universitari dell’area sanitaria di cui all’art. 6, comma 3 del decreto legislativo n. 502

del 1992 e ss.mm.ii.

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/4

pertanto che L’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale intende

procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico unico, destinato a tutte le

PRESO ATTO

la nota prot. 34267 del 16 giugno u.s. con la quale il Ministero della Salute prende

atto di quanto comunicato in merito alle modalità e alle tempistiche di emanazione

degli avvisi pubblici da parte delle Regioni e delle Province Autonome;

VISTA

che tale soluzione rende superflua la fissazione di un termine ultimo per la

presentazione delle domande, permettendo altresì di conformarsi ai principi espressi

dalla giurisprudenza amministrativa in materia;

ATTESO

altresì, che qualora le domande dovessero pervenire in tempi diversi rispetto alla

programmazione temporale stabilita, verranno esaminate successivamente secondo i

tempi indicati, garantendo in ogni caso l’istruttoria delle stesse;

CONSIDERATO

che la previsione di tali distinti periodi per la presentazione delle domande è

finalizzata a garantire uno svolgimento ordinato ed efficiente dell’attività

amministrativa;

CONSIDERATO

la nota prot. 292004 del 30 maggio 2023, indirizzata al Ministero della Salute, con la

quale la Regione Veneto, facendo seguito alla Conferenza di servizi del 20 aprile

2023, comunica che i rappresentanti regionali del Tavolo tecnico della Commissione

Salute “Area Risorse Umane, Formazione e Fabbisogni Formativi”, si sono accordati

e impegnati a emanare un avviso pubblico unico, destinato a tutte le professioni

sanitarie, contenente una calendarizzazione in distinti periodi, suddivisi per “ Area

della professioni sanitarie”, rispetto ai quali gli interessati potranno presentare

istanza;

VISTA

la deliberazione della Regione Sardegna n. 52/81 del 23 dicembre 2011, che ha dato

avvio al procedimento per il riconoscimento dell’equivalenza dei titoli dell’area

sanitaria del pregresso ordinamento;

VISTA

la circolare prot. n. DGRUPS 43468-P-20/09/2011, con la quale il Ministero della

Salute, in attuazione di quanto disposto dal DPCM 26 luglio 2011, ha fornito alle

Regioni e alle Province autonome i criteri e le indicazioni operative necessarie a

rendere uniforme l’attività istruttoria di competenza delle stesse;

VISTA

2011, e recepito con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 luglio

2011;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/4

la Regione, pertanto, nello svolgimento della fase istruttoria, può valutare unicamente

l’ammissibilità delle domande presentate mentre le questioni di merito relative alle

istanze saranno invece di competenza di una apposita Conferenza di Servizi indetta

dal Ministero della Salute, che concluderà il procedimento adottando il provvedimento

finale;

ART. 4

la domanda dovrà considerarsi inammissibile qualora si verifichi una delle seguenti

ipotesi: 1) il titolo di cui si chiede l’equivalenza non sia stato conseguito entro il 17

marzo 1999 o il relativo corso formativo sia iniziato dopo il 31 dicembre 1995; 2) si

tratti di un titolo escluso dalla procedura di valutazione secondo quanto previsto all’

art. 4 dell’avviso; 3) si tratti di titoli già resi equipollenti ai diplomi universitari dai

decreti del Ministero della Sanità emanati ai sensi dell’art. 4, comma 1, della legge 42

/99;

ART. 3

che l’Assessorato dell’Igiene e Sanità, una volta ricevute le istanze di ammissibilità,

provveda tramite gli uffici preposti a verificare la presenza di tutti gli elementi

specificati nell’avviso, riservandosi di richiedere eventualmente elementi integrativi;

ART.2

E’ disposto, in attuazione dell’art. 4, comma 2 della Legge 26 febbraio 1999 n. 42 e

del DPCM 26 luglio 2011, esecutivo dell’Accordo Stato Regioni sancito in data 10

febbraio 2011, l’avvio del procedimento per il riconoscimento dell’equivalenza ai

diplomi universitari dell’area sanitaria dei titoli acquisiti in base al pregresso

ordinamento didattico, destinato a tutte le professioni sanitarie, attraverso l’

approvazione del relativo avviso pubblico unico, dello schema di domanda e dei

relativi allegati A,B,C,C1,C2 e D, che fanno parte integrante e sostanziale della

presente determinazione.

ART.1

DETERMINA

professioni sanitarie, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante

e sostanziale unitamente ai relativi allegati;

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale in

ottemperanza al disposto di cui all’art. 21, comma 9 della L.R. n. 31/98.Il presente provvedimento sarà

pubblicato sul BURAS regionale e nel portale istituzionale RAS.



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/4

                                                                                                                             Il Direttore Generale

                                                                                                                          Dott.ssa Francesca Piras

                                                                                                                    (Documento firmato digitalmente)

GP/Dir.Serv.2

AC/COORD. SETT. 2.2

DM/SETT.2.2

Siglato da :

ALESSANDRA CAULI

GIOVANNI PILIA


		2023-07-11T11:42:43+0200
	PIRAS FRANCESCA
	Firmato digitalmente da


		2023-07-11T11:42:51+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




